ВО МЛА-
ДОСТА НА СЕБЕ ГО ЗЕДЕ НЕГОВИОТ БЛАГ ЈАРЕМ,
СО ЗНАКОТ НА КРСТОТ ХРАБРО СЕ ВООРУЖИ
ПРОТИВ ДУХОВНИТЕ НЕПРИЈАТЕЛИ, И СО ПОД-
ВИГ НА ПОСТ, МОЛИТВА И СОЛЗИ ГО ИЗГАСНА,
СЛАВНА ПАРАСКЕВО, ЖАРОТ НА СТРАСТИТЕ.
ВО НЕБЕСНИТЕ ДВОРЦИ СЕГА ЗАЕДНО СО
МУДРИТЕ ДЕВСТВЕНИЦИ ПРЕД ХРИСТА СТОЕЈЌИ,
МОЛИ СЕ ЗА НАС КОИ ГО ПОЧИТУВАМЕ
ЧЕСНИОТ ТВОЈ СПОМЕН.

Света Петка, чијшто ден Црквата го празнува на 14/27 октомври, е особено омилена и почитувана светителка кај верниот народ низ сето Православие. Во календарот на светиите се забележани уште две светителки под ова име, и тоа на 26 јули/8 август и на 28 октомври/10 ноември. Во продолжение можете да ја проследите историјата на нивните свети животи исполнети со христољубивост што ги надминала границите на овоземното. „Параскавија“, на грчки ‘*παρασκευη*’ значи *подготовка*: така се вика шестиот ден во седмицата, а во христијанството е денот на распнувањето на Господ Исус Христос. Според еврејскиот закон, саботата е ден кога ништо не смее да се работи, а подготовките за тој ден се извршуваат еден ден порано - во петок, и оттука овој ден е наречен *параскивија* - подготовка.

СВЕТА ПЕТКА

Преподобна Параскева (Петка) 14 / 27 октомври

Оваа славна светителка се роди во градот Епиват, меѓу Силинаврија и Цариград. Родителите ѝ беа богати и благочестиви христијани, а освен неа имаа и еден син, Ефтимиј, кој за време на животот се замонаши и подоцна стана угледен епископ Малитски.

Еднаш на кнезот мачител Света Параскева му рече: „Не ме исцелија твоите богови кнезу, туку мојот Христос, вистинскиот Бог.“ Најпосле некој кнез Тарасиј ја уби со меч. Таков беше славниот крај на многуплодниот живот на оваа светителка. Нејзините мошти подоцна ги пренесоа во Цариград. Чесно пострада за Христа во 2 век.

Светата маченичка Параскева (Петка) 28 октомври / 10 ноември

Родена е во градот Иконија од родители богати и христољубиви. Како девојка, по смртта на родителите, почна да им го раздава својот имот на бедните и на неволните, во името на Господ Исус Христос. Кога настана гонењето во времето на царот Диоклецијан, Параскева беше изведена на суд пред кнезот на онаа земја.